nescit mixta foro, gladii cum triste micantes iudicium insolita trepidum cinxere corona atque auso medias perrumpere milite leges Pompeiana reum clauerunt signa Milonem? nunc quoque, ne lassum teneat privata senectus, bella nefanda parat suetus civilibus armis et docilis Sullam scelerum vicesse magistrum. utque ferae tigres numquam posuere furorem, quas, nemore Hyrcano matrum dum lustra secuntur, altus caesorum pavit crux armentorum, sic et Sullanum solito tibi lambere ferrum durat, Magne, sitis. nullus semel ore receptus pollutas patitur sanguis mansuescere fauces. quem tamen inveniet tam longa potentia finem? quis scelerum modus est? ex hoc iam te, improbe, regno ille tuus saltem doceat descendere Sulla.	320
post Cilicasne vagos et lassi Pontica regis proelia barbarico vix consummata veneno ultima Pompeio dabitur provincia Caesar, quod non victrices aquilas deponere iussus paruerim? mihi si merces erepta laborum est, his saltem longi non cum duce praemia belli reddantur; miles sub quolibet iste triumphet. conferet exanguis quo se post bella senectus? quae sedes erit emeritis? quae rura dabuntur quae noster veteranus aret, quae moenia fessis? an melius fient piratae, Magne, coloni? tollite iam pridem victricia, tollite, signa: viribus utendum est quas fecimus. arma tenenti omnia dat, qui iusta negat. nec numina derunt;	325
post Cilicasne vagos et lassi Pontica regis proelia barbarico vix consummata veneno ultima Pompeio dabitur provincia Caesar, quod non victrices aquilas deponere iussus paruerim? mihi si merces erepta laborum est, his saltem longi non cum duce praemia belli reddantur; miles sub quolibet iste triumphet. conferet exanguis quo se post bella senectus? quae sedes erit emeritis? quae rura dabuntur quae noster veteranus aret, quae moenia fessis? an melius fient piratae, Magne, coloni? tollite iam pridem victricia, tollite, signa: viribus utendum est quas fecimus. arma tenenti omnia dat, qui iusta negat. nec numina derunt;	330
post Cilicasne vagos et lassi Pontica regis proelia barbarico vix consummata veneno ultima Pompeio dabitur provincia Caesar, quod non victrices aquilas deponere iussus paruerim? mihi si merces erepta laborum est, his saltem longi non cum duce praemia belli reddantur; miles sub quolibet iste triumphet. conferet exanguis quo se post bella senectus? quae sedes erit emeritis? quae rura dabuntur quae noster veteranus aret, quae moenia fessis? an melius fient piratae, Magne, coloni? tollite iam pridem victricia, tollite, signa: viribus utendum est quas fecimus. arma tenenti omnia dat, qui iusta negat. nec numina derunt;	335

320 micantes ZP : mina- MGUV 322 om. G (*interpr. c.*) auso
ΩC : ausum M 346 om. P (*interpr. c., adfert Serv. Georg. 4, 127*
et Aen. 12, 359) 349 nec ZG : neque MPUV de(e)runt Ω :
desunt PG

nam neque praeda meis neque regnum quaeritur armis: 350
 detrahimus dominos urbi servire paratae.'

Dixerat; at dubium non claro murmure vulgus
 secum incerta fremit. pietas patriique penates
 quamquam caede feras mentes animosque tumentes
 frangunt; sed diro ferri revocantur amore 355
 ductorisque metu. summi tum munera pili
 Laelius emeritique gerens insignia doni,
 servati civis referentem praemia quercum,
 'si licet', exclamat 'Romani maxime rector
 nominis, et ius est veras expromere voces, 360
 quod tam lenta tuas tenuit patientia vires
 conquerimur. deratne tibi fiducia nostri?
 dum movet haec calidus spirantia corpora sanguis
 et dum pila valent fortis torquere lacerti,
 degenerem patiere togam regnumque senatus? 365
 usque adeo miserum est civili vincere bello?
 duc age per Scythiae populos, per inhospita Syrtis
 litora, per calidas Libyae sitientis harenas:
 haec manus, ut victum post terga relinqueret orbem,
 Oceani tumidas remo compescuit undas 370
 fregit et Arctoo spumantem vertice Rhenum:
 iussa sequi tam posse mihi quam velle necesse est.
 nec civis meus est, in quem tua classica, Caesar,
 audiero. per signa decem felicia castris
 perque tuos iuro quocumque ex hoste triumphos, 375
 pectore si fratri gladium iuguloque parentis
 condere me iubeas plenaque in viscera partu
 coniugis, invita peragam tamen omnia dextra;

350 neque (*pr.*) ZM : nec ω 356 munera ZUV : -re MPG
 360 depromere V 374 castris *pro legionibus vel annis usurpari*
vix credibile est; nec profecerunt quae H.-W.⁹ disputavit. mallem
tot, en, felicia castris (sc. Laelius dextram ad signa intendit; cf. 2,
556)

si spoliare deos ignemque immittere templis,
numina miscebit castrensis flamma monetae; 380
castra super Tusci si ponere Thybridis undas,
Hesperios audax veniam metator in agros.
tu quoscumque voles in planum effundere muros,
his aries actus disperget saxa lacertis,
illa licet, penitus tolli quam iusseris urbem,
Roma sit.' his cunctae simul assensere cohortes 385
elatasque alte, quaecumque ad bella vocaret,
promisere manus. it tantus ad aethera clamor,
quantus, piniferae Boreas cum Thracius Ossae
rupibus incubuit, curvato robore pressae
fit sonus aut rursus redeuntis in aethera silvae.

Caesar, ut acceptum tam prono milite bellum
fataque ferre videt, ne quo languore moretur
fortunam, sparsas per Galica rura cohortes
evocat et Romam motis petit undique signis. 395
deseruere cavo tentoria fixa Lemanno
castraque quae Vosegi curvam super ardua ripam
pugnaces pictis cohiebant Lingonas armis.
hi vada liquerunt Isarae, qui, gurgite ductus
per tanta arva suo, famae maioris in amnem 400
lapsus ad aequoreas nomen non pertulit undas.
solvuntur flavi longa statione Ruteni;
mitis Atax Latias gaudet non ferre carinas
finis et Hesperiae, promoto limite, Varus;
quaque sub Herculeo sacratus nomine portus
urguet rupe cava pelagus: non Corus in illum 405
ius habet aut Zephyrus, solus sua litora turbat
Circius et tuta prohibet statione Monoeci: